occasionem præbuit correctioni. Vide tom. præc.  
in Vita D. Gelmirez, n. 94.

(115) Capta Cæsaraugusta 18 Dec. 1118.

(114) Ambrosius de Morales, cardinalis S. Jacobi  
felicis legationis, etc. Deest Jacobi in codicibus ; ubi  
tam hic, quam infra, cap. 7, cardinalis S. Felicis  
Petrus dicitur ; nec ibi adest legationis vox, quam hic

sub specie pacis et amicitiae nuntios suos misit ad eum, simulans eum canonicam electionem atque consecrationem sibi perplacere. Ceterum aliud machinabatur; parabat namque eum laqueos, ut manus in eum mitteret, quatenus eum vel a papatu expelleret, aut captum injustae pactionis foedera secum inire cogeret. Quod postquam compertum est Gelasio papae, relicto praedicto tyranno Romae, navim cum quadam parte cardinalium caeterorumque Romanorum ingreditur, et per Tiberim se alto pelago committit, adimplens quod ait Dominus in Evangelio: « Si persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. x, 23). » Deinde applicuit eis Rhodanum Magalone. Cumque appulisset, inito consilio cum cardinalibus et cum provincialibus episcopis, se Alverniae apud Clarum Montem celebraturum concilium Kalendis Martii diffinivit. Misit itaque nuntios suos in Aquitaniam, in Franciam, in Northmanniam, in Flandriam; in Angliam, et circumquaque, de cardinalibus autem suis unum, nomine Deusdedit, misit in Hispaniam, qui Hispaniae episcopos ad praedictum concilium invitaret.

## CAPUT VI.

*Quod D. Auriensem episcopum, et Giraldum ad papam G. mittere voluit.*

Postquam prioris atque cardinalis supradicta captio praedicto episcopo S. Jacobi relata fuit, propemodum indoluit, tum propter nuntiorum infectam legationem, tum propter tantae pecuniae amissionem. Ipse quidem episcopus eo tempore Tudem adierat, habiturus iudicii examinationem cum Pelagio, Bracarense episcopo, super media parte Cornelianae, et caeteri honoris qui est Jacobi in Portugalia circa Bracaram, praesentibus ibi iudicibus episcopis Didaco Auriensi, P. Lucensi, A. Tudensi, ex Jussu B. Tolletani archiepiscopi et Romanae Ecclesiae legati. Illi namque medietatem quae sua erat, praedictus episcopus S. Jacobi Mauricio Bracarense archiepiscopo, qui eodem tempore a praedicto Teutonicorum tyranno erectus in idolum incestabat eorum matris suae sanctae Romanae Ecclesiae, dederat in praestimonium (116). Quam medietatem successor eius Pelagius violentia fultus retinebat. Qui causa hujus examinationis veniens, noluit tamen inere iudicium, nec etiam transmeare Mineum, sed veniens usque ad ripam Minei ait: « Qui tenet nunc, teneat: ego enim neque Tudem transmeabo, neque eorum episcoporum iudicium inibo. » Inde reversus Bracaram, violenta manu invasit aliam praedicti medietatem honoris, quae erat canonicorum S. Jacobi.

Post haec episcopus noster, inde rediens, cum episcopo Auriensi, atque Tudensi, et cum quibusdam canonicorum Ecclesiae nostrae consilium habuit, quatenus, licet prior nepos suus et Petrus cardinalis, tot tantisque amissis capti et detenti fuissent, ab incepto minime desisteret. Stabilitur itaque ut D. Auriensis episcopus, et ego Girardus Ecclesiae

A B. Jacobi canonicus, qui prioribus negotiis interfui, et hujus paginae seriem contexui, papam Gelasium causa archiepiscopalem a lipiscendi dignitatem adiremus. Nesciebamus tamen adhuc quod papa Gelasius Teutonicorum tyrannum fugiens eis Rhodanum, videlicet Magalone, applicuisset. Dantur nobis centum praedicti auri unciae, et cum hac benedictione iter ad dominum papam aggredimur. Ceterum magna nobis cautela ne haec res sciretur cavendum erat. Verum enimvero quidam canonicorum nostrorum specie tenus praecordiales et amici episcopi, si quid inde compereant, praedictis exsultibus efflueret; unde Boetius: « Nulla pestis, inquit, efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus. » Qui etiam itinere nostro comperto, ut nobis quoque sicut prioribus nuntiis fecerant, pedicam praepararent, litteras suas ad Castrum Soricis, ad Villam Francam, Najaram, Gronium, Stellam, ad Pontem Reginae, Pampilioniam, Jacam, miserunt, in haec verba: « Quicumque aditus regni regis Aragonensis tenetis; quicumque utilitatem vestri regis quaeritis, ecce Didacus Aurlensis episcopus, Girardus Didascalus (117) episcopi S. Jacobi eum infinita pecunia papam Gelasium adeunt. Cavete ne quoquo modo per regnum Aragoniae transeunt. Bene quidem actum est quod priores nuntii in Castro Soricis capti sunt, et multo melius et utilius vobis erit si isti capti fuerint, qui etiam ad damnum regis Aragonensis transalpinare moliantur. »

C His atque aliis Aragonenses praedones animati, quam accurate quamque sedulo viarum aditus excubabant, credi difficile est. Nos autem adhuc modica itineris parte profligata cum venissemus ad Sanctum Facundum, audito atque comperto tam obstinate nocte dieque parari nobis insidias, decrevimus potius ab incepto pedem retrahere, quam nos atque nostra in fauces hiantium hostium iri perditum. Moliebamur tamen per devia sub paupertino habitu transire, et, quia papam Gelasium Magalone applicuisse jam audieramus, pro amore B. Jacobi iter tam arduum tamque laboriosum aggredi minime repudiabamus. Sed communicato eum regina Urraca consilio nostro, ne hoc fieret omnino prohibuit. Nos vero propemodum moleste ferebamus, si tantum negotium nobis commissum ita penitus infectum remaneret. Tandem accepto consilio accersitur a regina B. prior Carrionensis, et negotii nostri series ei aperitur. Quid plura? Precibus reginae et nostris vix impetravimus ut papam Gelasium praedictus prior vice nostra adiret, et cur ab incepto destituissemus ei patefaceret; negotium etiam Ecclesiae nostrae, scilicet de archiepiscopatu, quantum posset, ad effectum promoveret. Libere enim per regnum regis Aragonensis, quasi Cluniacum adeundo, transire poterat. Caenobium namque S. Zoyli, cui praerat, erat in potestate regis Aragonensis. Prius tamen quam iter illud aggrediretur, oportuit

Bracarensem.

(117) Vide infra cap. 56, num. 3.

(116) Vide supra lib. 1, cap. 81, num. 3; et cap. 117 de concertatione inter Compostellanum et

ut Petrum priorem Ecclesie S. Jacobi, nostrique A episcopi nepotem, qui adhuc in Castro Soricis captus tenebatur, a captione illa liberare eniteretur, nimirum illi atque monachis suis Castrum Soricis, ubi erat spelunca latronum, imo tabernaculum dæmoniorum, impune adire et de prioris liberatione agere licebat. Quem cum a vinculis illis, datis pro eo sexaginta marcis argenti, abstraxisset, litteras quas ferebamus, et quinquaginta uncias auri, et mulam meam prædicto priori Carrionensi Palentis dedimus, et sic ad papam Gelasium iter aggressus est. Nos autem ad propria reversi sumus.

## CAPUT VII.

*De adventu Romani cardinalis Deusdedit in Galliziam.*

Eodem tempore prædictus cardinalis, scilicet Deusdedit, quem, ut prædiximus, ad invitandos Hispaniarum episcopos ad concilium Alverniæ papa Gelasius miserat, Ecclesie B. Jacobi appropinquabat, et cum eo Petrus Didacides cardinalis S. Felicis, qui de captione Castri Soricis olim evaserat, et papam Gelasium adierat relatis ei viæ suis infortunis. Qui cardinalis Deusdedit a prædicto episcopo S. Jacobi honorifice cum processione in Ecclesia ejusdem apostoli susceptus est, et accurate procuratus. Denique idem cardinalis litteras quas papa Gelasius mittebat singulariter episcopo S. Jacobi ei ostendit, quæ sunt hujusmodi :

« Gelasius episcopus, » etc.

« Veteris charitatis dilectionem, » etc. *Vide in Gelasio II, Patrologiæ t. CLXIII, sub num. 21.*

## CAPUT VIII.

*De apparatu ejusdem ad concilium, de cardinali facto canonico, et de morte papæ Gelasii.*

Visis his litteris, et pro earum intellectu accepto consilio episcopus noster, cum Romano cardinali et cum quibusdam canonicorum suorum ad concilium, quod papa Gelasius Alverniæ apud Clarum Montem se celebraturum K. Martii disposuerat, proficisci proponit; quippe ipse episcopus ad adipiscendum Ecclesie B. Jacobi archiepiscopatum obnoxius anhelabat, et ideo asperum vel laboriosum quid aggredi minime recusabat. Estimabat enim, si prædicto concilio interesse valeret, papam Gelasium petitioni suæ satisfacturum; pro eo neque guerrarum et discordiæ in Hispania tumultus, neque regis Aragonensis odium, eum ab itinere revocabat. Præmisit tamen litteras suas ad episcopum Jaccensem, et ad priorem Najarensem, ut sibi apud regem Aragonensem licentiam transeundi per regnum suum impetrarent. Ipse episcopus interea quæ tantæ viæ necessaria erant præparat, et canonicos suos prudentiores, qui secum ituri essent, ad laborem itineris invitat. Interim cardinalem Deusdedit, utpote cardinalem Romanæ Ecclesie atque nuntium Gelasii papæ, quem episcopus causa tanti negotii impressentiarum adire disponebat, canonicum Ecclesie B. Jacobi una cum episcopo nostro facimus, eique hebdomadam suam ad altare ceu alii canonico concedimus, quod Ec-

(119) Obiit 29 Jan. 1119.

clesie nostræ atque episcopo nostro admodum fore profuturum animadvertimus. Hoc est enim vulgare proverbium : « Qui me diligit, et meos. » Hi sunt canonici qui cum episcopo ad concilium Alverniæ vestibis atque divitiis pollentes, cæterisque quæ tanto itineri tantoque negotio necessaria erant abundantes, viæ destinantur: videlicet D. Auriensis episcopus, canonicus noster, Petrus Gundesindides cardinalis et primicerus, P. Cresconides archidiaconus, B. thesaurarius, et frater ejus P. Stephanides, M. frater D. Auriensis episcopi, et ego Girardus. Nobiscum quoque qui non erant canonici, scilicet magister Raucelinus, Robertus Salernitanus medicus, et cæteri clerici cum sua turba militum atque clientum.

Postquam episcopus noster una nobiscum venit ad S. Facundum, Deusdedit Romanus cardinalis, qui ibi eum præstolaturus erat, jam præcesserat. Audierat namque quod rex Aragonensis per regnum suum transeundi licentiam episcopo S. Jacobi nequaquam concedebat, quod ut cardinalis impetrare valeret, citius maturaverat. Verum præter spem ei accidit, nam neque prætaxatam licentiam adeptus est, et sibi metipsi etiam timuit. Exploratores enim regis Aragonensis, ut ipse cardinalis mihi postea retulit, ejus suppellectilia atque sarcinas invaserunt, dicentes: « Innotuit nobis episcopum S. Jacobi velle transalpinare, et infinitam pecuniam aliam secum delaturum, aliara huic cardinali ad transferendum jam commississe. Quidquid igitur pecuniæ episcopi S. Jacobi vobiscum defertis (sic enim præcipit rex noster), ne vestra amittatis, nobis attribuite. » Cumque cardinalis assereret se nullam nisi suam deferre pecuniam, vix exploratoribus verbis ejus acquiescentibus per regnum Aragonensis tyranni calle citato præteriiit. Jam tunc fama, malum quo non aliud velocius ullum mobilitate viget (Virg. *Æneid.* iv, 173), circumquaque volitabat papam Gelasium jura naturæ persolvissse (118). Quod et cardinali metum penitus incussit, et episcopum nostrum ab itinere Alverniensis consilii revocavit.

Attamen quoniam usque ad Campaniam idem episcopus jam venerat, reginam U. adire eidem episcopo visum est congruum. Illa quidem tunc temporis Burgis erat, et a S. Facundo usque Burgis via satis periculosa, et prædonum manibus plena habebatur; per aliquantum itaque temporis commoratus apud S. Facundum, assumpta manu comprovincialium militum venit usque Palentiam, ibidem ferme per mensem moratus, conductu Palentini episcopi atque militum reginæ Burgis pervenit, et a regina honorifice susceptus est. Eodem tempore Guierus Fredenandides comitem Petrum Gundisalvidem (119) ceperat, et in castello Massellie eum captum tenebat. Comes iste P., ut rumor aiebat, firmissima amoris catena U. reginæ obsequi solitus erat, et ab ea Castellam, et non modicam partem Campaniæ tenebat. Ob hoc ejus captio mœrorem

(119) *De Lara.*

atque tristitiam reginæ generaverat. De cætero cum diutius Burgis moraremur, ecce B. prior Carroniensis, quem, ut supra dixi, ad papam Gelasium vice nostro misimus, advenit, referens dissolutionem papæ Gelasii. Retulit etiam nobis quomodo Guido Viennensis archiepiscopus, frater comitis Raymundi, electus et consecratus fuisset in Romanum pontificem.

#### CAPUT IX.

##### *Electio et consecratio Calixti papæ.*

Defuncto enim papa Gelasio, et ejus corpore in Cluniacum delato, comprovinciales episcopi ad exhibendum obsequium ejus exsequiis illo conveniunt. Cumque Romanæ Ecclesiæ cardinales qui aderant, una cum episcopis Romanæ curiæ Ostiensi, et Portuensi, et cum compluribus Romani populi, quem sibi in Romanum pontificem eligerent plenius pertractarent, advenit prædictus Viennensis Ecclesiæ archiepiscopus, et hunc aut Pontium Cluniacensem abbatem, filium Merguliensis comitis, in Romanum pontificem eligi papa Gelasius adhuc vivens, jam tamen in confinio mortis positus, clero ac populo Romano prædixerat. Iste quidem archiepiscopus, regio ortus genere, prudentia, humilitate, castitate, cæterumque morum honestate erat perspicuus; adversum quoque Teutonicorum imperatorem consanguineum suum, tempore papæ Paschalis atque Gelasii, ad tuenda S. Ecclesiæ jura immobilis permanserat. Papæ etiam Paschali dudum quoniam prædicto Teutonicorum tyranno assentabatur, eumque utpote sacrilegii reum non excommunicaverat, eum Galliarum episcopis in faciem restitit, et nisi, prout justitia dictabat, anathematis gladio imperatorem tandem percussisset, in eundem papam Paschalem ipse archiepiscopus et Romanæ Ecclesiæ legatus, adhibitis sibi Galliarum episcopis, exerto justitiæ gladio gravius insurgeret; proinde cardinalibus episcopis atque aliis visum est hunc Viennensem archiepiscopum idoneum Romanæ Ecclesiæ præesse, et eam a tot tantisque procellis confluentibus Deo auctore tueri, atque custoditis justitiæ terminis, illum nec adversis frangi, nec prosperis extolli. Verum enimvero quoniam innumero equitatu, principum Burgundiæ scilicet, contribulum suorum, circumvallatus erat, necesse fuit ut equitatu suo ignorante in Romanum pontificem eligeretur. Cardinales itaque Romanæ Ecclesiæ, episcopi, cæterique Romani qui aderant, eum a comitatu suo semoventes, paucisque alloquentes, licet remitentem, licet indignum se vociferantem, unanimiter in papam eligunt (120). Quod cum contribulibus atque militibus suis qui cum illo Cluniacum venerant, comperit fuisset, armata manu impetu facto irruunt, fractis januis ad locum ubi hæc semotim agebantur veniunt, et eum violentia abstrahunt, pluviale, stolam, et cæteras Romani pontificis vestes quibus indutus erat frustatim dissecant, dicentes: « Proh pudor! Ut quid Romani pastorem et dominum nostrum nobis adferre et non solum Viennensem Ec-

clesiam, verum etiam totam Burgundiam atque Franciam tanto patrono privare moluntur? Eligant sibi alium quem velint in Romanum pontificem, nos nostrum pontificem eis non damus; alioquin si sciant, caveant sibi. » Equidem, ut verum fatear, in ea die pene Cluniaci claustra Romano sanguine maduere. Tandem transacta turba, sedatisque archiepiscopo suo vindicato Allobrogibus, cardinales et cæteri qui paulo ante aciem gladii fugientes latitaverant, ad ecclesiam B. Petri conveniunt, et quid super his acturi sunt consulunt. Post hæc, accepto consilio, omnes illius nefandæ violentiæ actores, nisi satisfaciant, a liminibus S. Ecclesiæ rectores, Quod cum audissent Allobroges, jam defervescente ira, jam violentiæ reos se agnoscentes, tanquam inviti et coacti ad satisfactionem eadem die redeunt. Reddunt quod abstulerant, laudant quod prius omnimodo abdicaverant; Romani cum gaudio recipiunt pontificem suum, et eum in papam consecrant, vocantes nomen ejus Calixtum. Postea Portuensis episcopus cum quibusdam Romam mittitur, ut papæ Gelasii obitum nuntiet, et catholicis Romanæ Ecclesiæ fratribus Calixti papæ electionem atque consecrationem notificet. Quod ut innotuit clero et populo Romano, admodum eis perplæuit, laudantes atque confirmantes quod fratres sui tam utiliter Romanæ Ecclesiæ providerant, et tam idoneum pastorem sibi prælegerant. Postquam hæc atque hujusmodi prædictus prior Carrionensis nobis enucleavit (ipse namque dissolutioni papæ Gelasii, et electioni papæ Calixti interfuerat), prædictus episcopus S. Jacobi, quanquam, ut prædiximus, ad sublimationem Ecclesiæ suæ satis anhelaret, multo magis, audita electione atque consecratione Calixti papæ, ad id aspiravit. Quippe inter prædictum Viennensem archiepiscopum et hunc Ecclesiæ S. Jacobi episcopum magnæ dilectionis connexio a præteritis fuerat, tum quia olim ambo simul Romam adierant, et invicem B. Petri apostoli dogma adimpleverant: « Unusquisque, sicut accepit, gratiam in alterutrum illam ministrantes (I Petr. iv, 10), » tum quia frater suus comes Raymundus, quem nimium dilexerat, in ecclesia B. Jacobi sepultus est; tum quia nepotem suum filium comitis Raymundi regem A. in ecclesia B. Jacobi prædictus episcopus baptizaverat, et in regem unxerat. His atque aliis de causis papæ Calixtus Ecclesiam B. Jacobi apostoli ejusdemque loci episcopum paterno dilectionis affectu amplectebatur, et si locus aut tempus concederet, eam sublimare intendebat. Eodem tempore nobis adhuc Burgis morantibus Allobrox quidam vir potens, nomine Robertus, cognomine Franciscus, levir papæ Calixti, causa orationis Ecclesiam B. Jacobi adibat, per quem papa Calixtus prædicto Compostellanæ Ecclesiæ episcopo hujusmodi litteras misit (an. 1119):

« Calixtus episcopus, » etc.

« Hunc virum nobilem, » etc. Vide in *Calixto II, Patrologiæ t. CLXIII, sub num. 2.*

## CAPUT X.

*Quod ad papam Calixtum Girardus missus est.*

Visis papæ Calixti litteris prædictus S. Jacobi episcopus quanto gaudio gavisus fuerit, quantoque desiderio ad salutandum papam Calixtum per nuntium suum anhelaverit, sequentia indicant. Accepto namque consilio cum regina episcopus, quem ex suis clericis qui cum eo erant mitteret, tractavit. Verum quoniam tam difficile, tamque periculosum erat per regnum regis Aragonensis, imo per médium Scyllæ atque Charybdis transire, quem illo iturum episcopus et regina destinaverant, ut illuc ire vellet aut auferet apud eum multæ precibus vix impetrare valere. Denique episcopo nostro reverso cum regina Palentiam, et dehinc ad S. Facundum, ut ego Girardus, de quo prius prædestinatum fuerat, ad papam Calixtum proficisceretur, penitus sancitum est. Et quidem ego præcipue amore B. Jacobi, et nostri episcopi hortamine tam periculosum quid et tam arduum audaciter aggressus sum. Commisimus autem pecuniam huic negotio necessariam, scilicet arcam auream novem marcharum, centum morabittinos, ceteri solidos Pictavienses, sexaginta solidos Mediolanensis monetæ, xx solidos de Tolosanis, et cætera, Bernardo Carrionensis Ecclesiæ sacristæ ad transalpinandum. Ego autem commissem equitaturis meis prædicto leviro papæ Calixti, qui jam a S. Jacobo redibat a S. Facundo rediens Palentiam, et cum regina ad rem pertinentia locutus, per devia viam aggredior paupertino latens habitu, assumpta via cum duobus peregrinis laboris atque consilii complicitibus. Post hæc venimus ad S. Dominicum, et abhinc per ardua montium, per concava vallium, præter præruptas rupes Caratiæ iter agentes, et per valles Angulanæ transeuntis Citragonium publicæ viæ reddimur. Deinde die latitando, et nocte transcurrendo evasimus, et per portus sidereos transalpinavimus. Quantum vero corporis mei laborem, quantumque animi mei anxietatem in hac Charybdis evasione passus fuerim cum recorder, vivit Dominus et vivit anima mea, intra memetipsum totus contremisco, et contremiscens exhorresco. Absit ut stylo percurram ea quæ mens mea pro laboris quantitate et anxietate ad memoriam vix audet revocare! Tandem veniens Morlanum, Bernardum prædictum sacristam cum Stephano Cluniacensi camerario ibidem diutius præstolatus sum. Ipse enim licet Cluniacenses monachi, per regnum Aragonensis tyranni transire metuebant. Tanta inhumanitas in Aragonensibus prædonibus versabatur! Cum prædicti monachi moræ nimis indulgerent, arrepto itinere Calixtum papam cum episcopo Magalonensi, quem apud Montem Pesulanum inveni, adeo. Ille quidem ab Alvernia, ubi cum Willelmo duce Aquitanie colloquium habuerat, per montana quæ sunt inter Podium et Nemausum, remeabat. Quem cum ex parte episcopi S. Jacobi et reginæ U. et nepotis sui regis Ildefonsi salutassent, unius-  
~~versusque~~ ~~esse~~ ~~ipsi~~ ~~audire~~ ~~silentii~~ ~~diligenter~~ ~~expli-~~

A cui. De nepote autem suo, quoniam hunc propemodum diligebat, qualiter se haberet, an adhuc cepisset Alcala, quod olim obsederat et jam ceperat, ei propensius præscrutanti sufficienter responsum est. Inter cætera Ecclesiæ B. Jacobi et ejus episcopi frequentius memoria habita est. Quid plura? Quantum potui de sublimatione Ecclesiæ nostræ et episcopi nostri cum papa Calixto sæpius pertractavi, Romani etiam cardinales, scilicet Boso et Deusededit, prout poterant, mihi opitulabantur. Diligebant enim Ecclesiam B. Jacobi et ejus pastorem cum ovibus suis: cæterum petitioni nostræ valde oberat quod papa Calixtus erat adhuc quasi novitius, et, licet diversis de causis Ecclesiam B. Jacobi sublimare et decorare cuperet, absente tamen propria persona episcopi nostri, absentibus comprovincialibus episcopis, archiepiscopatum de loco ad locum transferre non præsumebat. Protelavit tamen petitioni nostræ responsum usque ad concilium, quod K. Julii Tolosæ celebraturus erat. Iterum obviabat petitioni nostræ, quod inter papam Calixtum et Pontium Cluniacensem abbatem, in quo negotii Ecclesiæ nostræ summa partim sita erat, non nimis firma amicitia habebatur. Ideo papa petitionibus prædicti abbatis in pluribus neutiquam condescendebat. Interea monachus quidam, Hispanus natione, Burgundio nomine, missus a Bernardo Toletano archiepiscopo et S. R. E. legato, venit ad dominum papam, qui litteras a rege Ildefonso, nepote domini papæ, se habere aiebat. Porro Toletanus archiepiscopus litteras illas; sub persona pueri regis A. fieri jusserat, et in his multa in Ecclesiam S. Jacobi, multa in ejus episcopum conquirebatur; simulata namque ratione rex puer papæ patruo suo conquirebatur, dicens se puerum, patre atque tutore carentem, per episcopum S. Jacobi Hispaniæ regnum amittere, et eum, in quibuscunque poterat, sibi adversari; nisi igitur dominus papa, utpote patruus suus, utpote patronus et protutor suus, ei auxilii manum misericorditer porrigeret, citius a regni culmine per episcopum S. Jacobi decideret, adjiciens etiam cætera quæ silentio præterire utilius credo. Visis his litteris quanto mœrore usque in quartum diem papa secum fuerit, quantas lacrymas nepotis sui pietate compunctus effuderit, modo refertæ non est hujus negotii. Hæc autem litteræ nulli nisi præcordialissimis papæ ostendebantur. Quas cum quadam die abbas Cluniacensis ad videndum forte sibi retinisset, ostendit etiam eas et mihi. In quibus quid animi erga Ecclesiam B. Jacobi, et erga ejus episcopum Toletanus archiepiscopus haberet satis comperi, et earum quoque intellectum consociis meis et coadjutoribus, scilicet P. Anayade, A. Didacide, qui Hierosolymis redeuntibus apud S. Egidium in curia domini papæ me invenerunt, enarravi.

## CAPUT XI.

*Responsio Calixti papæ de archiepiscopatu.*

Celebrato denique Tolosæ concilio (die 6 Junii 1119), nobisque cum abbate Cluniacensi et cum

episcopo Lascurrensi insistentibus ut quidam animi dominus papa circa petitionis nostræ intentionem haberet, nobis enuclearet, ab eo tandem audivimus: « Romana Ecclesia, filii in Christo charissimi, multis distractionibus fatigata, multisque adversitatibus olim concussa est. Cui auctore Deo in adversis me, licet indignum, præesse et ejus oppressionibus subvenire propemodum tripudio. Meminerit autem prudentia vestra episcopum S. Jacobi, dominum vestrum, ex parte nostra rogare et admonere ut facultatibus suis quibus Deo gratias et B. Jacobo satis abundat, Romanam Ecclesiam adjuvare procuret. Rogamus et eum ut nepotem nostrum regem Hldefonsum, sicut ab ejus rudimentis incœpit, viriliter atque constanter adjuvet, et regnum Gallœiæ, quod avus suus rex Aldefonus apud Legionensem civitatem, me et domino vestro præsentē, ei attribuit, saltem deinceps ei vindicet. Quod si libera fronte eum adjuverit, et nos libera fronte petitionibus ejus condescendemus. Sed, ut nobis relatum est, quantum potest adversatur illi. Quod si ita est, et nobis et amicis nostris in eum odium generatur. Olim siquidem Ecclesiam B. Jacobi et prædictum ejus episcopum paterno dilectionis affectu amplexatus sum. Igitur ut pristinus amor internos amplius vires habeat, prædicto nepoti nostro, utpote pater et protutor ejus, auxilii vires præbeat. Petitioni autem ejus, scilicet ut archiepiscopatum Bracarensem Ecclesiæ B. Jacobo conferamus, impræsentiarum nullatenus condescendere possumus; absente enim ejus persona, absentibus comprovincialibus episcopis, tanta res nequaquam fieri potest. Cæterum si Tolosano concilio interfuisset, huic ejus petitioni satisfacissemus. Itaque si Ecclesiam B. Jacobi sublimari desiderat, admonete eum ut ad nos venire festinet; proinde, ut desiderium ejus perfectius compleatur, concilio, quod in festivitate B. Lucæ evangelistæ Remis celebrare delibaverimus, interesse maturet. »

Hæc atque alia postquam papa Calixtus nobis aperuit, ne eo insalutato reverteremur, viginti uncias auri ei attribuimus, arcam vero auream cum prædictis morabitinis, et cætera, Cluniacensi abbati ad reservandum commendavimus. Post hæc reversi sumus acceptis a papa Calixto hujusmodi litteris :

#### CAPUT XII.

##### *Invitatio episcopi ad concilium Remense.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Ante susceptum, » etc. *Vide in Calixto II, Patrologiæ t. CLXIII, sub num. 19.*

##### *De apparatu episcopi ad Remense concilium.*

Postquam episcopus, una cum canonicis Ecclesiæ B. Jacobi, has papæ Calixti litteras vidit, cum quibusdam canonicorum suorum ad eum ire destinavit, nimirum ad sublimationem Ecclesiæ suæ propensius anhelabat. Sed quoniam per medias classes Hispaniæ prædonum, per municipia tyrannorum, per Aragonensis regis regnum transire non erat ei opportunum, quanquam dominus papa per Lascurrensem episcopum et per alios nuntios, Aragonensi tyranno imperasset prædicto S. Jacobi episcopo, per regnum suum transeundilicentiam dare, navigio in Galliam proficisci visum est sibi congruum. Duas itaque naves, quas vulgus galeas vocat, viæ fecit præparari. Præparantur naves, præparamur et nos ad capessendam viam. Tantum autem negotium inconsulta regina fieri non decebat. Mittuntur ergo ad eam duo canonici nostri, scilicet P. Gundesindides cardinalis, et P. Judex, qui iter episcopi ad papam ei dicerent, et quibus honorem Ecclesiæ B. Jacobi et ejus castella episcopus commendat, eidem consilium suum communicat. Quidam canonici nostri ne episcopus hoc iter aggrediretur dissuadabant. Regina quoque postquam itineris audivit apparatus, considerans totam fere Gallœiam per absentiam episcopi S. Jacobi desolari, et absente tali pacis tutore atque patrono Gallœiam truculentæ rabiei morsibus dilaniari, prædictum episcopum prædictum iter aggredi penitus dissuasit atque prohibuit. Quidam etiam instillaverant reginæ quod prædictus episcopus Galliarum partes idcirco adire volebat, quatenus Hispaniæ regnum regi A. filio reginæ adductis secum ejuadem regis contribulibus liberum conferre moliretur; quod regina propemodum metuebat. Hæc dissuasio atque prohibitio episcopo et compluribus Ecclesiæ nostræ canonicis valde molesta fuit. Præterea xx naves Saracenorum quæ captivatum et trucidatum Christianos venerant, tunc temporis provinciæ B. Jacobi applicaverant. Qui a flumine Dorió usque ad Uliam, et ab Uliâ usque ad Asturias, et ultra usquequaque Oceani maris littora depopulantes, Christianos hos interficiebant, alios captivabant, maris confinia circumquaque, utpote domini maris, pro suis habebant. Tandem episcopus noster, dissuasus reginæ at quorundam nostrorum canonicorum, metuendo etiam ne in manus Ismaelitarum incideret, ab itinere quod se facturum in Galliam prædestinaverat, pedem retraxit.

Verumenimvero vocationem Calixti papæ ad Remense concilium, et ejus promissa spernere, aut irrita fieri, nullatenus oportebat. Quispiam autem canonicorum Ecclesiæ B. Jacobi, quem fama quantunque nominis celebrem fecisset, per fauces hiantium, per medium Hispaniæ Charybdis transire nullo modo præsumebat. Forte tunc temporis Hugo Portugalsis episcopus, qui Ecclesiæ B. Jacobi olim fuerat archidiaconus, Compostellam venerat, et cum episcopo nostro Ecclesiæ nostræ negotia assidue tractabat. Hic cum Calixti papæ prædictas litteras vidisset, et episcopi nostri intentionem Remense concilium adeundi cassatam comperisset, quadam animi audacia excitatus, et ad sublimationem Ecclesiæ B. Jacobi anhelans, per medias classes prædonum ad papam se iturum spondet intrepidus. Prius tamen quoniam Bracarensem Ecclesiæ archiepiscopatus, absente persona episcopi nostri qui petebat, absentibus comprovincialibus episcopis qui concederent, nullatenus acquiri poterat; quatenus

Verumenimvero vocationem Calixti papæ ad Remense concilium, et ejus promissa spernere, aut irrita fieri, nullatenus oportebat. Quispiam autem canonicorum Ecclesiæ B. Jacobi, quem fama quantunque nominis celebrem fecisset, per fauces hiantium, per medium Hispaniæ Charybdis transire nullo modo præsumebat. Forte tunc temporis Hugo Portugalsis episcopus, qui Ecclesiæ B. Jacobi olim fuerat archidiaconus, Compostellam venerat, et cum episcopo nostro Ecclesiæ nostræ negotia assidue tractabat. Hic cum Calixti papæ prædictas litteras vidisset, et episcopi nostri intentionem Remense concilium adeundi cassatam comperisset, quadam animi audacia excitatus, et ad sublimationem Ecclesiæ B. Jacobi anhelans, per medias classes prædonum ad papam se iturum spondet intrepidus. Prius tamen quoniam Bracarensem Ecclesiæ archiepiscopatus, absente persona episcopi nostri qui petebat, absentibus comprovincialibus episcopis qui concederent, nullatenus acquiri poterat; quatenus

Emeritanæ Ecclesiæ metropolim, aut aliam ecclesiasticam dignitatem, ad sublimationem Ecclesiæ B. Jacobi adipisci anhelaret, cum prædicto Ecclesiæ nostræ episcopo et cum quibusdam canonicorum consultum atque sancitatum est. Qualiter itaque prædictus Portugalensis episcopus per regnum Aragonensis tyranni paupertino latens habitu transierit, et quid deinceps egerit, sequens pagina, Deo juvante, indicabit.

## CAPUT XIII.

*Quod Portugalensis episcopus ad papam Calixtum missus est.*

Prædictus itaque Portugalensis episcopus tantum laborem, tantamque corporis sui abjectionem minime refutans, pannosis atque vilissimis indumentis indutus, iter ad papam Calixtum aggreditur. Habebat autem socium itineris atque negotii A. Petridem, Ecclesiæ B. Jacobi canonicum, quem prædictus Compostellanus episcopus illi adhibuerat. Cæterum Portugalensis episcopus, utpote vir cauti et sciti consilii, præire atque citius accelerare cum duobus clientibus suis audacter præsumpsit; nunc eques, nunc pedes, per civitates et per municipia præteribat, nunc cæcus, nunc claudus, nunc facie quasi paralyti detorta, nunc aliis modis, prout sibi operæ pretium videbatur, alternatus, inimicorum suorum intuitus falebatur. Videbant eum tam amici quam inimici ejus, et non agnoscebant, reputantes eum pauperem et mendicum et opprobriosum. Oelicem hominem, quem B. Jacobus apostolus sic protegebatur, ut ab inimicis suis videretur, et ab eis non agnosceretur! per medios hostes et per nefandissimos prædones transibat, et nullus ei quidquam oberat. Prædictus autem A. cum venisset Burgis captus atque ibidem renatus [f. retentus] est, ablatis quæ secum ferebat. Porro Portugalensis episcopus jam perendie (121) præterierat bona fortuna. cum ipsi lætenter præparentur insidiæ. Etenim ut compertum est illum Burgis jam præteritise, his qui ad ejus captionem anhelabant valde molestum fuit.

Post hæc idem episcopus veniens Gronium (122) inter alios latitans peregrinos apud quemdam Burgensem hospitatus est: qui attentius intuens eum, quippe in archidiaconio et in episcopio illum noverat, et ei sæpius famulatus fuerat, vocavit eum in partem remotiorem, et ait illi: « Quis enim es latitans sub veste pannosa? Nunquid tu es H. Portugalensis episcopus? » Cumque se episcopum esse abdicaret, et alium se esse simularet, ait illi burgensis: « Agnosco te, Pater episcope, non enim facies dissimulata, nec vestis pauperrima potest te mihi alium facere. Olim quidem novi atque dilexi te, utpote tam probum tamque honestum episcopum, modo quoque dilectionis tuæ mancipio ne timeas. Confitere mihi causam tui itineris. Cur enim paupertino lateas habitu? Videlicet ut quasi mendicus pertranseas mihi liquido patet, metuis metuenda, et

(121) *Perendie* hic non post cras, sed præterita jam die significat.

A non immerito alium te simulas; nosler enim rex Aragonensis interdixit omnibus Ecclesiæ B. Jacobi clericis transitum per regnum suum, et interminatus est janitoribus suis ne quis illorum hac transierit. Tu vero B. Jacobi apostoli confusus suffragiis, accepto a me consilio, prospere, Deo juvante, pertransibis. » Cumque hæc et alia prædictus burgensis Portugalensi episcopo narrasset, videns episcopus se deprehensum, et paupertatis atque peregrinationis suæ illi patuisse signum, respondit: « Ego quidem H. Portugalensis episcopus, olim, si bene memineris, tuus intimus et præcordialis fui amicus; verum quoniam probatio dilectionis est exhibitio operis, quod hæctenus dilectio mea tibi parcius profuit, amodo vita comite abundantius supplebit, et quoniam te in commissis fidelissimum dudum expertus sum, itineris mei secreta bona fide tibi aperire non hæsitabo. Adeo, Deo juvante, papam Calixtum, missus a Compostellano episcopo causa ecclesiam B. Jacobi sublimandi, videlicet ut Brachalensis, vel Emeritana metropolis in Ecclesiam B. Jacobi transferatur. Præterea papæ Calixto supplicabo pro sede mea Portugalensi Ecclesiæ, cui Bracarenensis et Colimbriensis episcopi propriæ dioceseos parochias auferunt, ut dictante justitia de parochiis injuste sibi ablatis reintegretur. De cætero vivit Dominus et vivit anima mea, quoniam neque a regina U. neque a filio suo rege A. neque ab infantissa Portugalis missus proficiscor in Franciam aut Burgundiam; hoc enim pertimescit rex vester Aragonensis, et hac de causa interdixit clericis B. Jacobi transitum per regnum suum. Veretur namque ne exercitus Francorum in regnum suum veniat, et vindicet sibi regni principatum. »

Hæc autem atque hujusmodi episcopo atque burgensi invicem clanculo referentibus, episcopus magna animi perspicacitate suffragatus marcamargenti quam secum habebat, dat amico atque hospiti suo, accipiens ab eo fidam ne cui quidquam de via sua aut de negotio suo propalet. Deinde accepto ab eodem consilio, lætus et tamen adhuc pavidus discedit, ac veluti columba manibus accipitris labefacta, rapidissimo sed tamen timidissimo volatu secatur aera, sic episcopus per regnum Aragonensis tyranni, imo per medium Charybdis, gressu festino transcurrit. Postquam autem venit Morlanum, sicut qui naufragium evadit, per biduum sese ibi refocillavit. Verum illa refocillatio pene fuit illi disturbatio; cum enim jam abiisset, ecce in crastino Aragonenses persecutores qui audierant Portugalensem episcopum absque licentia regis Aragonensis per regnum ejus transire, requirebant eum ut caperent. Sed qui liberavit Danielem de lacu leonum, et tres pueros de camino ignis, ipse eripuit Portugalensem episcopum de manibus Aragonensium persecutorum. Postea Portugalensis episcopus venit usque ad Cluniacum, et invenit ibi papam Calixtum; tradidit ei

(122) Supra etiam Gronium legimus cap. 6, inter *Najeram* et *Stellam*, ibi hodie *Logrono*.

litteras prædicti Compostellani episcopi, et quæ necessaria fuere ut adderentur, palam ac secreto insuper addidit. Prædicto etiam Cluniacensi abbati litteras et insignia quæ necessaria erant contulit. Sane necesse erat ut abbas Cluniacensis Hugonem Portugalensem episcopum sciret esse nuntium episcopi S. Jacobi, ut pecuniam, quam sibi reservandam commiseramus, ei attribueret. Quod ita factum est.

## CAPUT XIV.

*De schismate et reconciliatione Calixti papæ et Cluniacensis abbatis.*

Inter Calixtum papam et P. (123) Cluniacensem abbatem olim quasi simulata dilectionis species fuerat. Electo namque et consecrato Guidone Viennensi archiepiscopo, et Cluniaci in papam Calixtum cæteris tam Romanis quam Allobrogibus, quam Aquitanis clericis ac laicis, qui interfuerant, electionem et consecrationem ejus approbantibus, prædictus abbas Cluniacensis electionem aut consecrationem ejus nec laudare, nec reprobare voluit; sed ait: « Præcurrant nuntii Romam, qui fratribus nostris in Christo dissolutionem papæ Gelasii notificent; notum quoque faciant illis quid de confratre nostro Viennensi archiepiscopo a Romanis cardinalibus, ab episcopis, a clericis, etiam a laicis Cluniaci factum fuerit. Quod si clerus et populus Romanus illius electionem atque consecrationem laudaverint, post illos nostra interest laudare, et eorum ditioni obedire. » Hanc Cluniacensis abbatis sententiam plures Galliarum episcopi collaudabant. Postquam itaque clerus ac populus Romanus Calixti papæ electionem atque consecrationem conlaudaverunt, et Mauritium, scilicet Teutonici tyranni idolum exsecrati sunt, abbas Cluniacensis et cæteri episcopi aut abbates Galliarum Calixtum papam, utpote ad apostolici culminis dignitatem juste promotum, venerati sunt. Ea propter tamen papa Calixtus prædictum Cluniacensem abbatem usque ad id temporis nequam sibi præcordialissimum habuerat, neque ejus petitionibus quandoque assensum præbuerat. Quid enim memorem controversiam super Merguliensi Ecclesia inter Cluniacensem abbatem et episcopum Magalonensem, et Calixtum papam Magalonensis episcopi parti propensius faventem? Quidve memorem cœmeterium metropolitani Auxensi Ecclesiæ S. Mariæ a papa Calixto concessum, et privilegiorum auctoritate in posterum sancitum, quod antiquitus fuerat S. Aurentii Cluniacensis monasterii? Ut in his, et sic in pluribus aliis.

Postquam autem Calixtus papa secundo anno sui papatus venit Cluniacum, honorificentissime ab ipso abbate et a Cluniacensi conventu susceptus est; et Nativitatem Domini solemniter, u-que ad Epiphaniam Domini ibi commorans, celebravit. Die vero Epiphaniæ domini Calixtus papa venit in capitulum, præsentem abbate, cum tanta tamque

A gloriosa caterva monachorum. Tunc magna charitatis gratia compunctus prostravit se humi cum lacrymis coram abbate et Cluniacensi conventu: prostraverunt namque se abbas et monachi misericorditer papæ supplicantes ut surgeret; denique erexit se papa, erexit se quoque abbas cum monachis. Tunc papa, manu silentium indicens, ait: « Fratres, atque filii in Christo charissimi: » Ecce « quam bonum et quam jucundum habitare fratres « in unum (*Psal. xxxii*). » Bonum est atque salu-  
ferum in una charitatis gratia nos cohabitare; bonum est nos utpote diversa membra uni capiti, scilicet Christo, subservire, et uno corde et una anima unum corpus esse in Christo; sicut enim ait B. Jacobus apostolus: « Ubi fuerit zelus et contentio, ibi « inconstantia, et omne opus pravum (*Jac. ii, 16*). » — « Simus autem, » sicut ait B. Petrus apostolus, « non vacui, nec sine fructu in Domini nostri Jesu « Christi cognitione. Sed habemus patientiam, in « patientia vero pietatem, in pietate autem amorem « fraternitatis, in amore vero fraternitatis charita-  
tem (*II Petr. i, 8*). » Et B. Joannes apostolus: « Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit « Dominum, diligat et fratrem suum (*I Joan. iv, 2*). » Hæc propterea, fratres, dixerim, quoniam circa vos per aliquantum temporis dilectionis gratiam ad plenum non exhibui, nec in quibusdam, prout oportuit, vobis satisfeci. Demum expertus indefessæ charitatis obsequia a vobis S. Romanæ Ecclesiæ ex summa dilectione plenius impendi, et omnibus Christi fidelibus charitatis viscera a vobis exhiberi, tripudio charitatis vestræ me participem fieri, desidero me confratrem et commilitonem vestrum haberi. Video enim quia charitatis vestræ excellentia totum fere mundum subjugavit. Si quid minus diligendo vos usquemodo circa partem vestram deliqui, pœnitet modo. Abbatem Cluniacensem præcordialissimum meum, monachos Cluniacenses, familiarissimos meos, fors propemodum volo; majora negotia Romanæ Ecclesiæ quæ his in partibus definienda fuerint, consilio vestro præcipue definiantur, persona mea arbitrio et consilio vestro suppeditetur. » Hæc atque alia hujusmodi coram abbate et coram Cluniacensi conventu Calixtus papa referens, in manu abbatis totiusque conventus sese potuit, et orationum atque beneficiorum Cluniacensis conventus confratrem et participem se fieri exposulavit. Recipitur Calixtus papa in consortium et in participium orationum et beneficiorum Cluniacensis monasterii. Fit igitur inter Calixtum papam et P. Cluniacensem abbatem, atque Cluniacensem conventum tanta dilectionis unio, tanta charitatis connexio, ut eis fieret cor unum et anima una. Enimvero, ut verum fatear, omnes Galliarum ecclesias sanctitate ac charitate Cluniacense præcellit atque supereminet monasterium. Eapropter Calixto papæ operæ pretium erat Cluniacense monasterium esse sibi præcordialissimum, utpote cameram et abbatem

suam, nempe ad confundendum matris Romanæ Ecclesiæ incestatorem, scilicet Burdinum Teutonici tyranni idolum, ad refrenandum ejusdem tyranni tyrannidem, abbas Cluniacensis cum Cluniacensis monasterii conventu Romanæ Ecclesiæ utilis et necessarius erat, necdon ad confirmandum S. Ecclesiæ statutum, et ad extirpandum pestiferæ hæreseos simulacrum. »

## CAPUT XV.

*De impetratione archiepiscopatus.*

Hoc dilectionis charitativæque mutæ fœdus inter Calixtum papam et P. Cluniacensem abbatem ut vidit Portugalensis episcopus, magno gaudio gavisus est. Quippe in abbate Cluniacensi spes atque anchora negotii sui sita erat, cujus petitioni, imo et consilio Calixtum papam modo facile satisfacturum animadvertibat. Venit ergo ad prædictum abbatem, et ait illi: « Nunc, nunc, reverendissime Pater, tempus est Ecclesiam B. Jacobi sublimandi, dum papa Calixtus in manibus vestris est. Pulsentur aures illius precibus; dum tempus habemus, maturemus. Beatus namque Jacobus impetravit pro nobis. » Nimirum priusquam inter papam et abbatem fieret tanta dilectionis connexio, Portugalensis episcopus de archiepiscopatu Compostellanæ Ecclesiæ conferendo mutire vix præsumeret. Quippe antequam in curiam papæ venisset, Romani, tam cardinales quam cæteri, adventum prædicti Compostellani episcopi nimio præstolabantur desiderio, utpote magnæ et innumera ab eo munera accepturi. Postquam autem venit Portugalensis, referens episcopum S. Jacobi ad Calixtum papam impræsentiarum nullatenus venire posse, tum quoniam Aragonensis, tyrannus per regnum suum transeundi minime ei licentiam concedebat, tum quia xx naves piratarum Ismaelitarum mare Oceanum tenebant obsessum, Romani prætaxata spe cassari moleste tulerunt. Aiebant enim: Compostellanus episcopus divitiarum atque honoris culmine pollens Romanæ fœci pendit curiam. Cum enim tantum quid, videlicet archiepiscopatum, in Ecclesiam suam transferri expostulet a domino papa, et invitatus ut ejus petitioni satisfaceret, Remensi, concilio interesse noluit; præterea nec puppe per undas, nec pede per terras ad papam se posse venire delegavit; quinimo per Portugalensem episcopum nuntium suum Bracarensem archiepiscopatum, absente persona sua, absentibus comprovincialibus episcopis, absque regio consensu in Compostellanam transferri efflagitat Ecclesiam, quod vix magna humilitate, magnoque impetrare valeret obsequio. Ipse quoque Calixtus papa a pristini gradu amotis; quæ circa episcopum S. Jacobi habuerat, ali, quantisper declinabat.

Verumenimvero dilectionis fœdus inter eum et Cluniacensem abbatem factum, causam nostram secundavit, et Ecclesiæ nostræ utilitatis fructum generavit. Etenim abbas Cluniacensis audita Portugalensis episcopi ratione Calixtum papam adiit; et ait illi: « Precor atque supplico, sanctissime Pater,

majestati tuæ ut Ecclesiam B. Jacobi apostoli sublimare. ejusque episcopi amicissimi tui justo digneris descendere desiderio. Quod prædecessores tui, scilicet Paschalis atque Gelasius, implescent, nisi tempus vel locus defuisset, ipse, Deo auctore, adimpleto. Ipse B. Jacobus petit tibi metropolim suæ Ecclesiæ. Quod si nec precibus, nec consilio meo acquiescere digneris, saltem B. Jacobi acquiesce petitioni. Ad hæc unuscujusque apostoli Ecclesia ubique terrarum ecclesiastica pollet atque gloriatur dignitate. Sola B. Jacobi Ecclesia, in Occidentali latens plaga, episcopio tantum contenta est. Cæteras etiam comprovinciales sedes hæreditatis suæ fundo sitas, et ob hoc tantum sibi subditas, hæreditario jure, non aliqua ecclesiastica præcellit dignitate. Quod si Bracarensis Ecclesiæ metropolim in Compostellanam transferre Ecclesiam, vel archiepiscopatum, quem dudum tempore Teodemiri regis Gothorum in Lucensis habuit Ecclesia, prædictæ B. Jacobi Ecclesiæ conferre non sedet in conspectu tuo, saltem Emeritensis Ecclesiæ metropolim, quæ Saracenorum feritate depopulata christianæ fidei cultum amisit, Compostellanæ Ecclesiæ B. Jacobi in posterum donare, et apostolicam Ecclesiam archiepiscopatus dignitate sublimare digneris. »

Postquam his atque aliis abbas animum papæ emollivit, adhibito sibi Portugalensi episcopo ad cardinales convertitur, iis pollicitans, alios deprecans blanditiis, ut omnes unanimiter pro sublimatione Ecclesiæ B. Jacobi Calixto papæ supplicent. Intererant curiæ papæ quidam Allobroges, viri potentes atque nobiles, contribules papæ, scilicet dux Burgundiæ Guido de Albione, et cæteri quamplures Ecclesiæ B. Jacobi confratres, qui B. Jacobum olim adierant, et se ipsos ipsi apostolo subjugaverant. Propterea Ecclesiam B. Jacobi usquequaque diligebant, et ejus episcopum. Hi postquam de metropoli ad sublimationem Ecclesiæ B. Jacobi adispicenda audire, omnes cum abbate Cluniacensi, cum episcopo Portugalensi ante pedes papæ proni curruerunt, misericorditer papam interpellantes ut Ecclesiam B. Jacobi Emeritensi dignetur archiepiscopatu decorare. Adjiciunt quoque a pedibus ipsius papæ se non evulsum iri, donec suæ petitioni condescendat. Quis tam ferreus qui abbatis Cluniacensis, episcopi Portugalensis, tantorumque Burgundiæ principum humi prostratorum, tam dignis precibus non acquiesceret? Ipsi quoque cardinales, obnixius domino papæ supplicantes orant ut Emeritana metropolis in Compostellanam transferretur Ecclesia. Tunc papa aperiens os suum dixit: « Surgite, filii in Christo charissimi, surgite; magnum quidem est quod petitis, sed dignum est ut impetretis. Compostellana Ecclesia metropolitana Emeritensis Ecclesiæ Deo auctore decorabitur dignitate. » Quò audito surgit abbas Cluniacensis, surgit episcopus Portugalensis surrexerunt et alii Burgundiæ principes, oculato pede papæ gaudentes, atque gratias agentes. Quæ quot etiam erant in curia illa, audito

quod Calixtus papa Ecclesiam B. Jacobi in arohi-  
episcopatum sublimaret, propemodum gavisus sunt.

## CAPUT XVI.

*De aliis nuntiis et benedictione missa domino papæ.*

Interea prædictus Ecclesiæ B. Jacobi episcopus P. Fulconidem, et A. Petridem ejusdem Ecclesiæ canonicos misit ad Calixtum papam, ut una cum Portugalsensi episcopo Ecclesiæ suæ tractarent negotia; moleste namque ferebat Portugalsensem episcopum quasi solum transalpinas: prædictus A. qui olim Burgis captus fuerat, a captione jam evaserat. Qui dno sub specie latentes peregrinorum per Aragonensis regis regnum nimia hiemis ingruente intemperie transeuntes, ad curiam papæ usque perveniunt, et inveniunt Portugalsensem episcopum lætum et hilarem, et voti sui fere jam compotem. Cum enim papa Emeritanam metropolim Compostellanæ Ecclesiæ jam concessisset, adhuc Portugalsensis anhelabat quatenus prædictus Ecclesiæ B. Jacobi episcopus legatione super Emeritensem et Bracarensem provincias fungeretur. Ad supradictam metropolim, et ad legationem adipiscendam prædicti nuntii cum Portugalsensi episcopo pro posse suo laboraverunt. Quibus impetratis, hi duo, videlicet P. et A., ad Ecclesiam B. Jacobi quam citius remittuntur, nuntiantes Calixtum papam Emeritensem metropolim in Compostellanam Ecclesiam transtulisse, et episcopo S. Jacobi legationem vice sua super Emeritensem et Bracarensem provincias commississe. Quod ut Compostellano episcopo Compostellanæque Ecclesiæ canonicis innotuit, quanto gaudio tripudiaverint, stylus meus per narrare non sufficit. Hoc autem non nisi majoribus atque valentioribus canonicis notum fiebat. Quibus etiam ostensæ sunt litteræ Cluniacensis abbatis et Portugalsensis episcopi, in quibus episcopum S. Jacobi vocabant « archiepiscopum, et S. Romanæ Ecclesiæ legatum; nempe Portugalsensis episcopus in curia papæ remanserat, et benedictionem ab Ecclesia B. Jacobi papæ et cardinalibus mittendam præstolabatur. Et quidem prædictam arcam auream cum centum morabitinis, et L solidos Pictaviensibus, et alios c. morabitanos, quos secum tulerat in dativum jam habebat; ad complementum autem benedictionis cclx marcas argenti addi oportebat. Eapropter inito consilio ab episcopo S. Jacobi et a supradictis ejus canonicis, visum est eis ea de thesauro S. Jacobi accipi. Paucis itaque admodum hujus consilii complicitibus mensa rotunda argentea, quæ vulgo *intrēmisa* vocabatur, quæ fuerat Almostani regis Saracenorum, continens xl marcas argenti, crux aurea, et casula aurea, quæ rex Ordonius dederat B. Jacobo, necnon corona aurea ad complendum prædictæ benedictionis dativum confringuntur ut transmittantur. Hæc omnia quoniam ad complendas cclx marcas argenti non sufficiebant, ipse episcopus de proprio xl addidit marcas argenti. Quomodo autem tot et tanta mitterentur, subtilissimo egebat ingenio. Tunc temporis navis quædam Nortmannorum institorum quæ

vento exagitata barbarorum oceano Agarenorum oberraverat, castello Honesto applicuerat, et in Northmanniam repedare properabat, per hos institores prædictus S. Jacobi episcopus supradictam pecuniam se missurum simulavit, videlicet sapienti usus consilio; gens namque Gallæciana hujusmodi consiliorum secreta scire inhiat, et eorum perpauci sunt qui commissa sibi fideliter retineant. Idcirco sciti fuit consilii, ut aliud eis specie tenus ostenderetur, et aliud fieret. Recedentibus denique Northmannigenis fama sæpius ficti significatrix asseruit episcopum prætaxatam pecuniam navigio transmississe in Northmanniam, et a Northmannia Cluniacum sicque quorundam concanonicorum nostrorum delusa est dolosa intentio, qui si rescivissent rem prout gesta fuit, utpote pleni rimarum (Hoc.), citius efflueret. Tandem compluribus Gallæcianis accepta cruce Hierosolymam adeuntibus, prædictus episcopus vir perspicacissimi ingenii, prædictam pecuniam duobus articulosis atque admodum versipellis, scilicet P. fratri arcario, et P. Joannide qui postea factus est noster canonicus, ad deferendum commisit. Illi autem consilio et admonitione ipsius episcopi, sub specie pœnitentiæ, alii x auri uncias, alii viii, alii vii, alii v, et sic de cæteris sub fide distribuerunt. Quot euique uncias auri ad deferendum commendarunt; a tot cum pœnitentiæ annis solverunt. Papæ subtilissimi atque perspicacissimi ingenii dispositio! Sic per Aragonensis tyranni regnum indemnes transierunt, et usque ad Montem Pessulanum prædictam pecuniam detulerunt. Quam ibidem monachi Cluniacenses accipientes, sicut stabilitum fuerat, Cluniacum asportarunt. Ubi cum prædictus uterque P. abbatem Cluniacensem, episcopum Portugalsensem, Stephanum de Bisontio Calixti papæ camerarium invenisset, prædictam benedictionem eidem Stephano camerario vice papæ tribuerunt. Post hæc cum episcopus Portugalsensis reverti vellet in Hispaniam, sed per Aragonensis tyranni regnum repedare non auderet (quippe pluribus in locis paratæ erant insidiæ), privilegia Emeritanæ metropoleos in Compostellanam Ecclesiam translate, atque legationis episcopo S. Jacobi commendatæ, translata per hos prædictæ benedictionis latores ad Ecclesiam nostram transmissit, quæ sunt hujusmodi.

D *Privilegium de archiepiscopatu Emeritensis provincie.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Omnipotentis dispositione, » etc. *Vide in Calixto II, Patrologiæ t. CLXIII, sub num. 79.*

## CAPUT XVII.

*De suffraganeis episcopis.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Commissi nobis, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 82.*

## CAPUT XVIII.

*De legatione Bracarensis et Emeritanæ provincie.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Antiqua sedis apostolicæ, » etc. Vide ubi supra, A sub num. 80.

*Speciales litteræ Calixti papæ ad Compostellanum archiepiscopum (anno 1120 Febr. 27).*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Et personam tuam, » etc. Vide ubi supra sub num. 81.

### CAPUT XIX.

*Quod ab hac die vocatus est archiepiscopus.*

Hæc privilegia translata maximo cum gaudio Compostellæ viii Kal. August. suscepta, in ipsa solemnitate passionis B. Jacobi coram omni clero et populo in ejusdem apostoli Ecclesia excelsa voce lecta sunt. Ab hac die prædictus Ecclesiæ B. Jacobi episcopus habitus atque vocatus est Compostellanæ Ecclesiæ archiepiscopus, et S. R. E. legatus : Nempè nativitatibus Dominicæ anno 1104, ex quo a papa Paschali pallium Romæ adeptus fuerat, quot quibusque modis potuit ad adipiscendum Ecclesiæ B. Jacobi archiepiscopatum aspiraverat Sæpius namque Romanam curiam per amicos et per nuntios suos visitando, excellentissimum Romano pontifici atque cardinalibus universæque Romanæ curiæ exhibuerat obsequium, sicut superius partim scriptum est. Quid enim memorem quot et quanta de thesauro B. Jacobi, et complura de suo, ut hoc tam sanctum et tam justum desiderium suum effectui manciparet, impendit? Quidve memorem tot et tam asperos labores atque timores canonicorum suorum, quos ipse frequentius ad Romanam mittebat curiam, ut hoc nancisci valeret? Quorum quidem non modicam partem ego quoque Girardus expertus sum. Denique prædictus Ecclesiæ B. Jacobi archiepiscopus et S. R. E. legatus tantam Romanæ Ecclesiæ exhibuit humilitatem, quatenus, licet præ cæteris Hispaniarum Ecclesiis honore et divitiis sua polleret Ecclesia, omnes tamen humilitate et obsequio circa Romanam Ecclesiam transcendit. Quapropter, testante Scriptura quæ ait : « Humilitas vincit omnia; » et alio in loco : « Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiv, 11), » apostolica B. Jacobi Ecclesia per humilitatem exaltata est. Nimirum Omnipotens, cujus nutu disponuntur omnia, ita disponi voluit, ut qui hanc plantaverat vineam, ipse de fructibus ejus commederet, et in ejus gloria delectaretur, utpote prædictus archiepiscopus olim hæc vineam plantaverat, et sæpius magno cum labore excoluerat, et in ejus tempore B. Jacobi Ecclesia hujus vineæ fructu gloriosa in metropolitanam sublimata est dignitatem. Ipse quoque archiepiscopus ad majoris culmen dignitatis, S. R. E. legatus super Emeritensem et Bracarensem provincias. O utinam divina pietas tam prompto tamque utili agricolæ vivendi spatium longius concedat, quatenus Deo auctore Ecclesia B.

Jacobi, consilio atque labore ejusdem agricolæ, ipsius quoque temporibus in majorem sublimetur dignitatem! O utinam quod adhuc intendit et desiderat vita sibi comite Compostellana adipiscatur Ecclesia! Amen.

### CAPUT XX.

*De reditu Portugalensis episcopi, et de data cruce.*

Circa id temporis prædictus Portugalensis episcopus, repedare volens in Hispaniam cum B. (124) cardinali atque legato Rom. Ecclesiæ a papa Calixto ad Hyberos misso, usque ad Olorensem civitatem reversus est, ubi correptus febribus aliquandiu morabatur. Denique sanitati restitutus cum per Alpes ad Hispaniam reditum faceret, præsensit pluribus in locis præparatam esse sibi pedicam. Quippe cum eo ibant exploratores ob hoc a rege Aragonense et ab episcopo Jaccensi missi, qui illius adventum vel Jaccæ vel Siellæ, vel alias prænuntiarent, ut caperetur. Prædictus autem cardinalis animabat eum ut secum veniret in Hispaniam. Sed Pampilonensis, atque Lascurrensis episcopi, quibus Aragonensis regis tyrannis admodum nota erat, Portugalensi episcopo dissuadebant, ne in manus inimicorum suorum præsciis incideret. Enimvero nec Romani cardinalis præsentia, cæterorumve episcoporum, nec pontificalis ejus dignitas liberarent eum ne caperetur; supra modum enim rex Aragonensis Ecclesiæ B. Jacobi clericos habebat odio. Sapienti itaque usus consilio Portugalensis episcopus confestim iter suum reciprocatur, rediens ad civitatem Auxum, et ab Auxo ad Labordensem civitatem. Tunc depositis pontificalibus vestibus, cum duobus vernulis, adhibito sibi quodam indigena, qui et barbaram linguam Blascorum (125), et viam per in via noverat, Alpes ingreditur: inde per Ispuciam, et per Navarram, et per Viscayam, et per Asturiam præter mare quod extremis Hispaniæ rupibus alliditur, nunc eques, nunc pedes præterit. In illis montium remotis atque inviis locis, homines truces, ignotæ linguæ, ad quodlibet nefas prompti habitant, nec immerito locis asperissimis atque inæmnis homines efferri atque effrenes habentur; quippe hæc semita invia per rupes, per dumeta, per loca deserta viam ostendebat. Præterea mare ibi quædam brachia sua ad disterminandum provincias porrexerat, et iter illac egentibus chaos magnum firmatum est. Verum enimvero Portugalensis episcopus nec locorum asperitatem, nec incolarum atrocitatem, nec brachiorum Oceani circumquaque porrectorum tumentem sævitiam pertimescens, beati quippe apostoli Jacobi confusus suffragiis, per devia montium, vallium, atque marium, Carrionem usque pervenit. Sicque publicæ viæ redditus, præduce Dei gratia, incolumis Compostellam usque remeavit, ubi a prædicto Compostellanæ sedis archiepiscopo, et S. R. E. legato et ab ejusdem Ecclesiæ canonicis honorifice cum processione susceptus

liari, uti vascones, lingua gaudeat, sed Gallie vernacula.

(124) Boso vocabatur.

(125) Vasconum lego, nam etsi Blascon in Gallia sit, non ad rem, cum insula extra viam, nec pecu-

est. Deinde super altare B. Jacobi bullata supra dicta privilegia archiepiscopatus et legationis obtulit, nempe papa Calixtus prædicto Portugalensi episcopo vices suas commiserat, videlicet ut ipse Portugalensis episcopus, vice domini papæ Emeritensis metropoleos et legationis super Emeritensem et Bracarensem provincias privilegiis super altare B. Jacobi oblati, Compostellanæ sedis archiepiscopum cum cruce investiret. Quod ita factum est, nempe hoc unum nos latebat, crucem ad defendendum ante se a papa Calixto prædicto Compostellanæ sedis archiepiscopo et S. R. E. legato fuisse concessam. Sed tunc nobis innotuit.

Præterea Portugalensis coram archiepiscopo ejusque canonicis qualiter in adeptione archiepiscopatus atque legationis per annum se habuerat, quot et quanta passus fuerat, enarravit. Dixit etiam quantum adhuc addi oportebat, ut quæ minus fuerant complerentur, scilicet prædicta arca aurea novem marcarum, cum daretur, a Portugalensi episcopo et ab abbate Cluniacensi papæ Calixto credita et recepta est, quasi tota aurea, verum pars interior erat argentea. Quo comperto ad complementum xx auri uncias Portugalensis dare pepigerat. Præterea quarta pars auri, quod receperat Stephanus de Bisontio camerarius papæ, scilicet ducentas uncias, falsa esse comperta fuerat. Eapropter L uncias auri dari oportebat, nec non dispensam itineris atque laboris quam dispenderat Portugalensis episcopus, scilicet xxx auri uncias. Hæc omnia videlicet C auri uncias prædictum Compostellanæ sedis archiepiscopum et S. R. E. legatum ad complementum dare oportebat, et dedit. Præterea idem archiepiscopus Portugalensem episcopum, utpote per tanto labore, largius remuneravit. Et namque atque vernulis suis contulit indumenta; ipsi etiam annulum pontificalem, præstimoniam, et cætera retribuit; nimirum ex quo prædictus archiepiscopus a papa Paschali pallium adeptus fuerat, multa aurea et argentea et cætera pretiosa ut Compostellana B. Jacobi Ecclesia archiepiscopatum haberet, distribuere, nempe Romano pontifici, Romanis cardinalibus, cæterisque in Romana curia, nec non canonicis, atque amicis suis, ad hæc iterum laborantibus, sæpius magna atque innumera distribuendo ad quod diu anhelaverat effectui mancipaverat; plurima quoque ut adepta possidere et cætera adhuc adipiscenda valeat adipisci, prædictus archiepiscopus et S. R. E. legatus frequenter distribuit. Utinam vita diutius comite, per Dei misericordiam, utpote fidelis dispensator, in opus simile plurima dispenset atque distribuat, quatenus ejus temporibus Compostellana B. Jacobi Ecclesia ad majorem sublimetur dignitatem!